在业绩承诺期届满时，苏大维格有权聘请具有证券从业资格的会计师事务所

对标的资产做减值测试，并在业绩承诺期的最后一个会计年度的专项审核意见出

具后三十日内出具《减值测试报告》。

若华日升期末减值额>已补偿现金总额+已补偿股份总数×本次股份的发行

价格，则交易对方应以现金方式按本协议约定比例对苏大维格另行补偿。因标的

资产减值应补偿金额的计算公式为：应补偿的金额=期末减值额－在业绩承诺期

内已支付的补偿额。

无论如何，华日升减值补偿与盈利承诺补偿合计不应超过本次交易总对价。

交易对方之间互相承担连带责任。

具体补偿办法请参见本报告书“第八章本次交易合同”之“一、《购买资产

暨业绩补偿协议》”之“（十）业绩承诺期及承诺的净利润”。

六、超额业绩奖励

业绩承诺期结束，若业绩承诺期累积实现净利润额大于承诺净利润总额（以

扣除非经常性损益为计算依据），则应向截至 2018 年 12 月 31 日仍在华日升留任

的管理层进行一次性现金奖励，计算方式为：

奖励金额总额=（业绩承诺期累积实现净利润额－承诺净利润总额）×30%

以上奖励金额总额以不超过本次交易作价的 20%为限。具体奖励方案由华日

升在其《减值测试报告》披露后 10 个工作日内，履行内部决策程序后报上市公

司备案方可实施。

七、本次重组对上市公司的影响

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

24

（一）本次交易对上市公司影响的概述

本次交易完成后，华日升成为苏大维格的全资子公司，本次交易将促进公司

完善新材料行业的产业链，拓展新的市场细分领域，完成公司的业务布局和市场

拓展，顺应国内新材料行业高速发展的趋势。

公司通过此次并购避免了拓展市场周期较长、投入较大的弊端，以及拓展失

败的风险。借助资本市场和上市公司平台的融资渠道，形成健康的外延式发展格

局，提高发展效率、降低市场风险、节约综合成本。

本次重组及配套募集资金建设项目的实施，将促进华日升共享苏大维格的研

发资源，提升新产品开发能力，以及发挥管理协同效应，提升产品质量标准，从

而使华日升在现有基础上实现跨越式的发展，在业务规模、品牌建设、骨干团队、

发展潜力和融资能力等方面都得以显著提升，从而提高公司的长期盈利能力，实

现公司长期发展战略目标，提高上市公司的持续盈利能力，实现公司股东利益的

最大化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 186,000,000 股。按照本次交易方案，公司

将发行 20,024,421 股普通股用于购买资产，发行不超过 33,059,132 股普通股募

集配套资金。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
重组前

新增发行股份（股）
重组完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陈林森 50,237,990 27.01% - 50,237,990 21.01%

虞樟星 21,477,554 11.55% - 21,477,554 8.98%

江苏苏大投资

有限公司
10,605,910 5.7% -

10,605,910
4.44%

建金投资 - - 7,619,292 7,619,292 3.19%

沿海基金 - - 7,108,670 7,108,670 2.97%

华日升投资 - - 2,793,407 2,793,407 1.17%

万载率然 - - 2,503,052 2,503,052 1.05%

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

25

中邮基金 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

江西和君 - - 1,923,076 1,923,076 0.80%

东吴证券 - - 9,982,211 9,982,211 4.18%

深圳快付 - - 6,730,769 6,730,769 2.82%

太和东方 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

其他股东 103,678,546 - - 103,678,546 43.36%

合计 186,000,000 100.00% 53,083,553 239,083,553 100.00%

本次交易完成后，陈林森直接持有上市公司 21.01%，通过东吴证券管理的

苏大 1号资管计划间接持有上市公司 1.01%，共计持有上市公司 22.02%股份，仍

为上市公司的控股股东及实际控制人。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的《审计报告》（信会师报字[2016]第 110390 号）以及

经审计的合并备考审计报告（信会师报字[2016]第 114895 号），不考虑配套融资，

本次交易前后主要财务数据对比具体如下表：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

实际数 备考数 增幅（%） 实际数 备考数 增幅（%）

总资产 70,060.76 179,811.89 156.65% 69,262.94 195,473.61 182.22%

归属于上市公

司股东的所有

者权益

48,659.18 94,985.67 95.21% 47,827.64 91,094.31 90.46%

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元/股）
2.62 4.61 75.97% 2.57 4.42 71.95%

营业收入 36,515.79 67,890.77 85.92% 35,730.27 68,203.19 90.88%

利润总额 882.85 4,143.56 369.34% 733.64 2,337.24 218.58%

归属于上市公

司股东的净利

润

958.07 4,017.88 319.37% 790.70 2,406.57 204.36%

基本每股收益

（元/股）
0.05 0.20 290.04% 0.09 0.12 33.33%

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

26

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净

利润水平将明显增加，每股收益将显著提升。

八、本次交易的决策和批准情况

（一）已履行的审批程序

2016 年 5 月 10 日，华日升召开股东大会，审议通过了苏大维格通过发行股

票及支付现金方式购买华日升 100%股权的相关议案。

2016 年 5 月 13 日，本公司第三届第十次董事会，审议通过了与本次重组相

关的议案，独立董事发表了独立意见。

交易对方建金投资、沿海基金、华日升投资、万载率然已召开股东会，审议

通过转让所持华日升全部股份的议案。

配套融资投资者已签署《购买资产暨业绩补偿协议》，并在协议中承诺确认

其签署该协议已经履行了其内部必要的决策程序，获得了必要的授权和批准。

（二）本次交易尚需履行如下批准程序

根据《重组办法》的相关规定，本次交易已经公司董事会审议通过，尚需经

过公司股东大会批准，并经中国证监会核准。

如本次交易实施前，本次交易适用的法律法规予以修订并提出其他强制性审

批要求或豁免部分行政许可事项的，则以届时生效的法律、法规为准调整本次交

易实施的先决条件。

本次交易能否取得上述程序的批准和核准以及最终时间均存在不确定性，在

未获得批准和核准前，本次重组方案不得实施，提请广大投资者注意投资风险。

[…]

方式购买资产，需通过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准批

文后方可实施。

七、本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案中，交易对方建金投

资、华日升投资、沿海基金、万载率然及其关联方与上市公司之间不存在关联关

系，但本次配套融资投资者中东吴证券管理的东吴苏大维格 1号集合资产管理计

划的部分委托人系上市公司的董事和高级管理人员。因此，本次交易构成关联交

易。

在本公司董事会审议相关关联议案时，关联董事已回避表决；股东大会审议

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

63

相关关联议案时，关联股东将严格履行回避义务

八、本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人陈林森，持有上市公司 27.01%

股份。本次交易完成后，陈林森直接和间接持有上市公司 22.02%股份，仍为上

市公司的控股股东及实际控制人。本次交易未导致上市公司控制权发生变化；并

且，上市公司向交易对方购买的资产总额占上市公司最近一年末经审计资产总额

比例未达到 100%，因此，本次交易不构成《重组管理办法》规定的借壳上市。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司影响的概述

本次交易完成后，华日升成为苏大维格的全资子公司，本次交易将促进公司

完善了新材料行业的产业链，拓展新的市场细分领域，完成公司的业务布局和市

场拓展，顺应国内新材料行业高速发展的趋势。

公司通过此次并购避免了拓展市场周期较长、投入较大的弊端，以及拓展失

败的风险。借助资本市场和上市公司平台的融资渠道，形成了健康的外延式发展

格局，提高了发展效率、降低了市场风险、节约了综合成本。

本次重组及配套募集资金建设项目的实施，促进了华日升共享苏大维格的研

发资源，提升新产品开发能力，以及发挥管理协同效应，提升产品质量标准，从

而使华日升在现有基础上实现跨越式的发展，在业务规模、品牌建设、骨干团队、

发展潜力和融资能力等方面都得以显著提升，从而提高公司的长期盈利能力，实

现公司长期发展战略目标，提高上市公司的持续盈利能力，实现公司股东利益的

最大化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 186,000,000 股。按照本次交易方案，公司

将发行 20,024,421 股普通股用于购买资产，发行不超过 33,059,132 股普通股募

集配套资金。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

64

股东名称
重组前 新增发行股份

（股）

重组完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陈林森 50,237,990 27.01% - 50,237,990 21.01%

虞樟星 21,477,554 11.55% - 21,477,554 8.98%

江苏苏大投资

有限公司
10,605,910 5.7% - 10,605,910 4.44%

建金投资 - - 7,619,292 7,619,292 3.19%

沿海基金 - - 7,108,670 7,108,670 2.97%

华日升投资 - - 2,793,407 2,793,407 1.17%

万载率然 - - 2,503,052 2,503,052 1.05%

中邮基金 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

江西和君 - - 1,923,076 1,923,076 0.80%

东吴证券 - - 9,982,211 9,982,211 4.18%

深圳快付 - - 6,730,769 6,730,769 2.82%

太和东方 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

其他股东 103,678,546 - - 103,678,546 43.36%

合计 186,000,000 100.00% 53,083,553 239,083,553 100.00%

本次交易完成后，陈林森直接持有上市公司 21.01%，通过东吴证券苏大 1

号资管计划间接持有上市公司 1.01%，共计持有上市公司 22.02%股份，仍为上市

公司的控股股东及实际控制人。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的《审计报告》（信会师报字[2016]第 110390 号）以及

上市公司经立信审计的合并备考审计报告（信会师报字[2016]第 114895 号），不

考虑配套融资，本次交易前后主要财务数据对比具体如下表：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

实际数 备考数 增幅（%） 实际数 备考数 增幅（%）

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

65

总资产 70,060.76 179,811.89 156.65% 69,262.94 195,473.61 182.22%

归属于上市公司股

东的所有者权益
48,659.18 94,985.67 95.21% 47,827.64 91,094.31 90.46%

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

/股）

2.62 4.61 75.97% 2.57 4.42 71.95%

营业收入 36,515.79 67,890.77 85.92% 35,730.27 68,203.19 90.88%

利润总额 882.85 4,143.56 369.34% 733.64 2,337.24 218.58%

归属于上市公司股

东的净利润
958.07 4,017.88 319.37% 790.70 2,406.57 204.36%

基本每股收益（元/

股）
0.05 0.20 290.04% 0.09 0.12 33.33%

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净

利润水平将明显增加，每股收益将显著提升。

十、超额业绩奖励安排及会计处理情况说明

（一）设置超额业绩奖励的原因、依据、合理性及其影响

1、业绩奖励安排

根据《购买资产暨业绩补偿协议》业绩奖励安排如下：

业绩承诺期结束，若业绩承诺期累积实现净利润额大于承诺净利润总额（以

扣除非经常性损益为计算依据），则应向截至 2018 年 12 月 31 日仍在华日升留任

的管理层进行一次性现金奖励，计算方式为：

奖励金额总额=（业绩承诺期累积实现净利润额－承诺净利润总额）×30%

以上奖励金额总额以不超过本次交易作价的 20%为限。

具体奖励方案由华日升在其《减值测试报告》披露后 10 个工作日内，履行

内部决策程序后报上市公司备案方可实施。

2、超额业绩奖励设置原因及合理性

（1）业绩奖励设置有利于维持标的公司管理层的稳定性和积极性，实现上

市公司和管理层利益的绑定，以及标的公司业绩的持续增长

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

66

为避免华日升实现盈利承诺后，其管理层缺乏动力进一步发展业务，本次交

易方案中设置了业绩承诺期内的业绩奖励安排。设置业绩奖励有利于激发管理层

发展华日升业务的动力，维持管理层的稳定性和积极性，实现上市公司利益和管

[…]

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有现金分红、配股、转增股本

等除权、除息事项，将按照中国证监会和深交所的相关规则对发行价格做相应调

整。

本次重组上市公司发行股份购买资产的股份定价原则符合《重组管理办法》

第四十五条“上市公司发行股份的价格不低于市场参考价的 90%。市场参考价为

本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易日、60个交易日或者120

个交易日的公司股票交易均价之一”的规定。

（四）发行股份购买资产的股份发行数量

本次交易中，公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买建金投资、华日升

投资、沿海基金、万载率然持有的华日升 100%股份。交易金额为 69,418.00 万

元，其中公司以发行股份的方式购买华日升 60%股份，以支付现金方式购买华日

升 40%股份。依据上市公司与发行股份购买资产的交易各方签署的交易协议，其

股份发行情况如下：

序号 交易对方 持股比例 获得股份数（股）

1 建金投资 38.05% 7,619,292

2 沿海基金 35.50% 7,108,670

3 华日升投资 13.95% 2,793,407

4 万载率然 12.50% 2,503,052

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

217

合计 100% 20,024,421

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有现金分红、配股、转增股本

等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照中国证监会和深交所的

相关规定做相应调整。

（五）股份的锁定期安排

沿海基金及万载率然以所持华日升股权认购的苏大维格股份自该股份发行

上市之日起三十六个月内不得转让。

建金投资及华日升投资以所持华日升股权认购的苏大维格股份自股份上市

之日起 12 个月内不上市交易或转让。12 个月锁定期满后自股份上市之日起 36

个月内，建金投资及华日升投资每年转让的比例不超过其所持有的苏大维格股份

总数的 12%；剩余股份自其股份上市之日起 36 个月后解锁。

交易对方同意本次发行完成后，由于上市公司转增股本或股票股利分配等原

因增持的公司股份，亦应遵守上述约定，待股份锁定期届满后，本次发行的股份

将依据中国证监会和深交所的相关规定在深交所交易。

如中国证监会对股份限售有更为严格的规定或要求，交易对方同意按照中国

证监会的相关要求承诺锁定期。

二、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据苏大维格 2015 年审计报告及立信会计师出具的关于本次重组的备考审

阅报告，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

实际数 备考数 增幅（%） 实际数 备考数 增幅（%）

总资产 70,060.76 179,811.89 156.65% 69,262.94 195,473.61 182.22%

归属于上市公

司股东的所有

者权益

48,659.18 94,985.67 95.21% 47,827.64 91,094.31 90.46%

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

218

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元/股）

2.62 4.61 75.97% 2.57 4.42 71.95%

营业收入 36,515.79 67,890.77 85.92% 35,730.27 68,203.19 90.88%

利润总额 882.85 4,143.56 369.34% 733.64 2,337.24 218.58%

归属于上市公

司股东的净利

润

958.07 4,017.88 319.37% 790.70 2,406.57 204.36%

基本每股收益

（元/股）
0.05 0.20 290.04% 0.09 0.12 33.33%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产、营业收

入规模均有所增加，

三、本次发行股份前后上市公司的股权结构

根据本次交易方案测算，以 2015 年 12 月 31 日为基准日，本次交易完成后，

公司的股权结构变化情况如下表所示：

股东名称
重组前 新增发行股份

（股）

重组完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

陈林森 50,237,990 27.01% - 50,237,990 21.01%

虞樟星 21,477,554 11.55% - 21,477,554 8.98%

江苏苏大投资

有限公司
10,605,910 5.7% - 10,605,910 4.44%

建金投资 - - 7,619,292 7,619,292 3.19%

沿海基金 - - 7,108,670 7,108,670 2.97%

华日升投资 - - 2,793,407 2,793,407 1.17%

万载率然 - - 2,503,052 2,503,052 1.05%

中邮基金 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

江西和君 - - 1,923,076 1,923,076 0.80%

东吴证券 - - 9,982,211 9,982,211 4.18%

深圳快付 - - 6,730,769 6,730,769 2.82%

苏州苏大维格光电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

219

太和东方 - - 7,211,538 7,211,538 3.02%

其他股东 103,678,546 - - 103,678,546 43.36%

合计 186,000,000 100.00% 53,083,553 239,083,553 100.00%

注：发行数量取整数，精确到个位数；本次发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

四、滚存未分配利润安排

自交割日起，苏大维格即成为标的资产的合法所有者，享有并承担与标的资

产有关的一切权利和义务，包括但不限于享有交割日前标的公司的滚存未分配利

润。

本次交易完成后，苏大维格滚存的未分配利润将由本次交易完成后的新老股

东按届时的持股比例共享。

五、过渡期间损益安排

自评估基准日（不含当日）起至标的资产过户日（含当日）的期间为过渡期。

各方同意，华日升在过渡期内产生的盈利或因其他原因而增加的净资产部分归上

市公司享有；标的资产在过渡期内产生的亏损或因其他原因而减少的净资产部分

由交易对方以现金方式补足，交易对方应按照其在本协议签署日对华日升的持股

比例予以分担。

标的资产过户日后的 30 个工作日内，由上市公司聘请具有证券从业资格的

会计师事务所对华日升在过渡期内产生的损益和所有者权益变动情况进行审计，

并出具专项审计报告。如果根据审计报告标的资产在过渡期内产生亏损和/或净

资产发生减少，则建金投资、沿海基金、华日升投资、万载率然应当在专项审计

报告出具之日起 15 个工作日内按照原有持股比例向上市公司以现金方式支付补

偿款项。该等款项应汇入上市公司届时以书面方式指定的银行账户。若建金投资、

沿海基金、华日升投资、万载率然未能按时向上市公司全额支付前述款项的，每